Consu-  
lunt de-  
mones  
pro libi-  
dine sa-  
tiantia.

Olim in-  
ter Sinen-  
ses floruit  
Christi  
religio.

Virginis  
imago ab  
iis culta.

CX.

(a) Maff.  
lib.

Quod ad dogmata, quibus imbuti e-  
rant, attinet; haec ab iis suscepta refert  
Maffejus (a): Qui sapientiores habentur in  
arcanis, & quae non temere vulgent de-

cretis, Pythagorae ferme somnia de trans-  
migratione animorum sequuntur, & pro  
meritis actae vitae suae cuque praemia &  
supplicia ex communi omnium gentium o-  
pinione constituunt, sedesque fingunt re-  
fertur cunctis iis, quae vulgo vel ad feli-  
citatem prima, vel ad miseriam extrema  
ducuntur: capillum tam diligenter idcir-  
co nutriunt, quod credant ea se tanquam  
ansa in caelum aliquando sublatum iri;  
sacrificuli contra [ qui quidem canobiticam  
agunt vitam ] abradunt capita; quod si-  
ne tali adjuvamento sidera se conscensuros  
esse confidunt: mundum univrsam ex a-  
qua initio conditum affirmant, quae vehe-  
mentius agitata e spumis ampullisque caelo  
ex imis partibus & crassioribus materiam  
terrae praebuerit, reliqua reservavit sibi.  
Interrogari quisnam initio aquas agitarit,  
sponte sciendi vim iis inditam fuisse respon-  
dent: rursus ubi quaeritur a quo eam ip-  
sam vim ac virtutem acceperint, subri-  
dent, quasi plane ibi sistendum. Et infra:  
Non pauci muta simulachra, vel etiam  
informes adorant, lapides namque ii fer-  
me dii gentium sunt. Ad haec artis cu-  
juslibet inventores aliosque privatim aut  
publice benemeritos, quidam etiam paren-  
tes charosque in numina referunt, usque  
statuas ac templa ponunt, & vota faciunt  
& adolent thura non mortuis modo, sed in-  
terdum etiam, quod magis detestere, vi-  
ventibus. Alii solem, & lunam ac stel-  
las caelumque praecipue ipsum, unde cun-  
cta in terras bona promanent, omni studio  
colendum existimant. Sunt etiam qui in-  
ferna venerantur monstra succincta colu-  
bris, & igneo vomitu cuiusmodi cacoda-  
mones in Europa depingimus; neque id  
tam impetrandi cuiuspiam commodi, quam  
depellendi malefici causa; quippe obversan-  
tia interdum eiusmodi visa majorem in-  
modum extimescunt.

Pythagora  
somnia de  
metaply-  
coli co-  
lant.

Stultae de  
mundi  
creatione  
opinio-  
nes.  
Varia a-  
pud eos i-  
dololatrie  
genera.

Cacoda-  
monibus  
honores  
deferunt.

CXI.

Infana in  
fortibus  
consulen-  
dis super-  
stitio.

Sed qui simulachris divinos habent ho-  
nores, ii inter caetera illo vel in primis ri-  
diculo genere superstitionis utuntur ad ca-  
ptanda itinera vel graviores quaslibet au-  
spicandas res; adhibita ad statuum preca-  
catione sortes observant, quarum est virtus  
eiusmodi: dimidiatos globulos e ligno duos  
ad jugulandis fere magnitudinem filo traie-  
ctos coram simulachro ipso temere ac for-  
tuito jaciunt; si ambo supini vel etiam  
alterno consederint situ, quod vulgo infau-  
stum putatur, idolum verbis ac iurgiis ma-  
le admodum accipiunt: deinde quasi con-  
tumeliae poenitent rursus delinquentis vo-  
tis ac supplicationibus propitiare con-  
tendunt; si nihilominus adversa appareant  
sortes, idolum videlicet acerbius plectitur,  
ad verba accedunt verbera, in aquas pro-  
iicitur, amburitur igni; deinde blanditiis  
denuo

denuo ac promissis placatur, atque in hac  
vicissitudine tandem persistunt, quoad ja-  
cta in sortes ambo missilia prona consistant:  
tum vero modulato carmine grates laudes-  
que agunt inani Deo; mox etiam egregie  
conditas coctasque gallinas, anates, anse-  
res, oryzam, & quod praecipuo est in ho-  
nore mensarum, offerunt suillum caput  
& cantharum vini. Ex iis ubi singuli a-  
liquid in disco porcini capitis, imas auri-  
culas reliquarum aliumque unguis, vini gut-  
tas aliquot in ara simulachro apposuerunt  
[ qui vetus est libandi mos ] caeteras ipsi  
dapes magno cum tripudio & effusa le-  
titia comedunt. Nec minus infana est in  
exequiis celebrandis superstitio.

CXII.

Sacerdotes, inquit auctor, noctu pra-  
sertim piacularia sacra diis manibus fa-  
ciunt, ac pictilem charam vel super de-  
mortui cadaver cum certis carminum pra-  
fationibus cremant, vel praeterea toto con-  
clavi funibus appensam agitant, vocife-  
rantes, eo motu animum defuncti ocyus ad  
astra tolli. Post quintum decimum diem  
arca in campum sepulturae dicatam solemiter  
pompa devehitur, ibi cadaver inclusum  
paulatim absunt dies: interea sese idem  
idem Hoiones ingurgitant cibo, eaque  
illecti sagina locupletum praecipue funeri-  
bus inhiant. Mortuos proximi biennium  
vel etiam triennium lugent: quo temporis  
spatio crassiorum tunicam apprimunt car-  
nibus & horrida sese veste praecingunt fi-  
lii: si personam gerant publicam, illico  
se ad dicant magistratu. Haec de sepul-  
chris.

CXIII.

Ac ne maritime quidem res suis carent  
superstitionibus: quae nautes primum dedu-  
cendae sunt haec lune vel cuiuspiam fabu-  
loso dicat deo variis expiamentis & sup-  
plicationibus lustrare mos est: ac caeteris  
item in rebus alii caeremonias ac ritus  
observant. Sunt qui omnem de diis ac spi-  
ritibus opinionem plane & impune deride-  
ant; unum esse interitum hominum ac ju-  
mentorum, neque post mortem restare  
quidquam, omnino arbitrentur. Huic de  
superis persuasioni consentanea hominum  
ipsorum inter ipsos est fides, quam eatenus  
colunt, quatenus commercii necessitas &  
fructuosa existimationis ratio postulat.

CXIV.

Interjectis nonnullis de eorum fastu,  
quo alienigenas averfantur, atque usu &  
hospitio prohibent, tum de iudicium a-  
cerbissima immanitate, haec addit auctor  
de Regis Sinarum intolerabili arrogan-  
tia: Rex barbara & stulta quadam arro-  
gantia sese dominum mundi, caeli filium  
appellat: privatorum fortunas, & partem  
sudore & vigilantia rem, per publicanos  
& exactores durissimos atterit, ex ipsis e-  
riam capturis impudicarum, quod a Ca-

Sinarum  
Regis ar-  
rogantia  
& tyran-  
nis.

ligula olim factum legimus, scdissimo ve-  
tigali instituto.

CXV.

Externorum Regum oratores, quos qui-  
dem iure beneficiario sibi habet obnoxios  
[ sunt autem plures variis imposti natio-  
nibus, quarum olim imperium deposuit Si-  
na ] per summum fastum & superbiam  
tractat: non nisi humili equo insidentes,  
qui pro habentis vili regatur sumo, in re-  
giam urbem despiciatissimi introeunt; dein  
pedites intra palatii aditum accepti ad  
partem eam, in qua latere audierint Re-  
gem [ nam ab ipsius quidem aspectu pro-  
fus arcentur ] cum quina ex intervallis a-  
doratione procedunt: tum elata voce lega-  
tionem nisi genibus peragunt. Adest regius  
apparitor, qui cuncta per scribam excipiat  
idemque veluti numinis, internuntius ferat  
ab Rege responsum. Eo accepto responso  
cessum orator & subinde stectens genua  
plane inonoratus abscedit.

CXVI.  
Reliquae  
gentes  
temnan-  
tur a Si-  
nensibus.

Inter haec & alia longe turpiora, quo-  
rum vel mentionem bene morata horreat  
mens; nihilominus elato supercilio Sinae  
reliquas omnes gentes praese contemnunt,  
rudes, inertes, barbaras putant: de suis  
tantum ipsi rebus magnifice & gloriose non  
sentiant modo, sed praedicant; nostris ta-  
men hominibus tribuere non nihil videntur,  
quippe Sinas utroque oculo praeditos ajunt  
Europaeos altero, caeteros neutro. In hosce  
mores & instituta Christi disciplinam in-  
serere quanta sit molis, quilibet non im-  
peritus rerum existimator facile iudicave-  
rit: obstant regia edicta & difficultas in-  
troitus: obstant conspirationes antistitum,  
qui peregrina in eas terras inferri sacra,  
& extorqueri sibi nefarios quaestus, & coar-  
gum mendacia minime paruntur. Haec  
Massejus ex eorum, qui Sinarum regna  
perlustrarunt, fidelissimis monumentis.

Quam  
difficile sit  
evangelii-  
um Sinis  
inferre.

In America novae in dies patefactae re-  
giones Hispanorum ducum audacia fue-  
runt, atque una fides Christi a sacerdo-  
tibus, qui eos comitabantur propaga-  
ta; de quibus Petrus Martyr (a) ex regia  
Castellana Pontificem fecit certiore-  
scriptis, ut supra diximus, ad eum com-  
mentariis, ex quibus pauca haec deliba-  
mus: Diximus, inquit, Vascum Nannes  
Balboam eorum ducem, qui montes arduos  
superaverant, ad austrum fama didicisse  
jacere insulam in prospectu littorum mar-  
garitis grandioribus optimam, cuius regu-  
lus potens esset ac dives, qui bello saepe  
littorales regulos infestaret Chiapen &  
Tumaccum praesertim scripsimus, & reli-  
ctam fuisse intactam ob furcates tempesta-  
tes, quae mare illud australe rabidis tribus  
anni mensibus infestant: nunc jam ritam  
habemus nunc mitem ex ferocissimo regu-  
lum eius effecimus. Hunc cum univrsos  
ejus

CXVII.  
In Ame-  
rica fides  
Christi  
latus  
amplifica-  
ta.  
(a) Petr.  
Mar. dec.  
3. c. 8.

*ejus dite regno tua sanctitas amplectatur, quandoquidem ad baptismatis lavacrum admittus est.*

CXVIII.  
(a) Cap.  
10.

Ferrum  
præfe-  
runt auro  
barbari.

Addit author (a) Petrum Ariam præfe-  
ctum Morali Ditis insulæ subigendæ pro-  
vinciam suscepisse, a quo regulus qua-  
tuor præliis fractus finitimorum exem-  
plo, quos Hispani in potestatem suam  
redegerant, vesticalem se professus est,  
pro gemmis donatus ferrea securi, mu-  
nus maximi fecit; siquidem illi barbari

hanc longe pluris ducunt, quam auri cu-  
mulos, nostrisque derident, qui ad plura  
commoda utilissimam rem cum auro lu-  
xui tantum idoneo commutent. Apertum  
ille pelagus immensum adjacentesque in-  
sulas omnes sub imperium Hispanum  
subjuxit; pluribus de natura unionum  
interjectis, addit in novo orbe reperiri  
populos institutos legibus, qui septas mœ-  
nibus colant urbes, & libris utantur, &  
Corralis prætoris testimonio confirmat.

Ultima  
sessio La-  
teranen-  
sis Conci-  
lii.  
(a) Acta  
Later.  
Concil.  
sess. 12.  
(b) Paris  
tom. 4. m.  
arch. Vat.

Insignis  
præfolum  
non acce-  
dentium  
ad Conci-  
lium  
ignavia.

II.  
(c) Acta  
Conc.  
Later. ubi  
sup. Paris  
& Grass.  
ubi sup.  
Caesar ad  
sacram  
expeditio-  
nem in  
Turcas  
solicita-  
tus.  
(d) Ext. in  
actis conc.  
Later.  
sess. 12. &  
13.  
Dilect.  
13. p.  
465.

I. **C**lausum est Lateranense concilium  
anno a virgineo partu decimo septi-  
mo supra millesimum quingentesi-  
mum quinta indictione post celebratam  
medio martio duodecimam sessionem :  
quatuor vero ante diebus actus est om-  
nium episcoporum conventus ad excu-  
tiendam parandamque materiem rerum,  
quæ in proximo celeberrimo coetu pro-  
mulganda erant. Præfuit illi sessioni  
summum Pontificem, octodecim inter-  
fuisse Cardinales, tres Latinos patriarchas  
Antiochenum, Alexandrinum, & Aque-  
lejensem, tum octoginta sex archiepi-  
scopos & episcopos, nonnullosque Regum  
ac principum oratores referunt acta con-  
cilii (a); quibus consentanea scribit Pa-  
ris de Grassis (b) : Die, inquit, lune XVI.  
martis fuit habita sessio in concilio Late-  
ranensi præfente Papa & Cardinalibus XVI.  
ac prælatis XC. vel centum mitratis: ad  
quam itum est tardiuscule propter consilio-  
rum habitum. Missam cantavit Cardina-  
lis S. Crucis episcopus Sabiniensis cum uni-  
ca oratione, licet impositum ei fuerat, quod  
cum tribus, ut alii fecerant. Ego huic Car-  
dinali operatus sum, quod missa hæc can-  
tanda demandaretur, quia sicut ipse fu-  
erat causa concilii propter conciliabulum  
per ipsum Pisis præsumptum etiam inchoa-  
tum, sic ipse idem clauderet concilium  
Romæ per suam missam. Tam paucos nu-  
mero præfules ex tot amplissimis regnis,  
quæ tunc Romanæ ecclesiæ parebant,  
toties ad concilium apostolico imperio  
vocatos venisse indicat eorum temporum  
focordiam, quibus plures episcopi, ab-  
jecta ecclesiarum cura, terrenarumque  
rerum amore irretiti inanibus curis se  
implicabant; quamobrem nec unius pseu-  
domonachi impios furores coercuerunt:  
hujus concilii decreta optato fructu ma-  
gna ex parte demum caruerunt.

Peroravit (c) in hac ultima sessione Ma-  
ximus Corvinus episcopus Ifernensis de  
conciliorum dignitate autoritateque :  
tum de Græcia in qua olim sanctitas &  
doctrina adeo esloruerant, e Mahume-  
tanorum servitute vindicanda : ac solitis  
precum divinarum formulis repetitis le-  
tæ sunt Maximiliani Imperatoris desi-  
gnati literæ (d) ad Leonem, quibus pro-  
fitebatur se Pontificem & concilii patres  
adversus Turcas crucis signum attollen-  
tes secuturum.

Sanctissimo in Christo patri & domino,  
domino Leoni X. divina providentia sacro-  
sanctæ Romane ac universalis Ecclesiæ  
summo Pontifici, domino nostro reveren-

disimo, Maximilianus divina favente cle-  
mentia Romanorum Imperator semper Au-  
gustus, ac Germaniæ, Hungariæ, Dalma-  
tiæ, Croatiæ, &c. Rex, archidux Austriæ,  
dux Burgundiæ, Brabantiæ, &c. comes  
Palatinus, &c.

Beatissime pater domine reverendissime.  
Nuntius beatitudinis vestræ apud nos red-  
didit nobis breve sanctitatis vestræ in quo  
nobis significat illustrem victoriam Turca-  
rum tyranni adversus sultanum Ægypti  
dominum, nosque tota animo hortatur,  
rogat, obtestatur, ut sanctam expeditio-  
nem adversus tam impium Christiani no-  
minis hostem sumere velimus, & una cum  
beatitudine vestra illius furorem compri-  
mere, & Christianæ reipublice pariter con-  
sulare; idque etiam ex relatione præfati  
nuntii sui intelleximus, & quo fidei amo-  
re, qua pietate opret animam suam pro  
ovibus sibi commissis ponere : quæ quidem  
res gravissima nobis, sed & molestissima  
fuit; quippe non potuimus non afflictius  
dolere Christiano nomini inimicissimi ty-  
ranni tantum & tam nobilem victoriam,  
cui ubi ille, quem optat finem imposuerit,  
ac suam sibi potentiam firmaverit, in quos  
potius aut libentius debacchabitur, quam  
in miseros Christianos? miseros eos appel-  
lamus qui cum opibus florentissimi sint,  
viribus & animi magnitudine egregii,  
quorum virtuti non Asia solum cederet,  
sed & si alter terrarum orbis reperiretur,  
quasi tamen nullibi locorum divitiæ ex-  
rent, nisi inter ipsos Christianos, nullibi  
civitates se invicem absumunt; perfidos  
autem Christi hostes hac & illac victores  
impune vagari permittunt: quin & si  
Deo placet, de semet triumphum referre  
sunt.

Ceterum cum animo nostro repetimus,  
quod nullus Deus fortis est præter Deum  
nostrum, nullus autem alius qui convinciat  
gentes in fortitudine brachii sui; in eam  
sententiam devenimus, ut pro certo habe-  
amus, Turcarum victoriam Christianis sa-  
lutem fore. Voluit enim divina majestas per  
hanc cæcæ Christianorum aliquorum men-  
tes illuminare, & dormientes excitare, ac  
januam pulsare, tempus jam esse ex somno  
surgere: quæ nobis cogitantibus omnis  
meror ille a nobis recedit, & in letitiam  
potius vertitur; speramus enim jam prope  
futurum, cum externæ & infidæ gentes  
agnoscent Christum dominum Deum suum:  
neque Turcarum tanta victoria nobis for-  
midolosa esse debet; scimus enim quoties  
omnipotens Deus hostibus suis vires dede-  
xit, ut suorum scelera ac peccata ulcisco-  
retur

Respon-  
sum illius  
ad Leo-  
nem.

Spes in-  
gentes de  
vincendo  
hoste  
ostentatæ.

III.

(a) Ps. 21.

retur: novimus etiam quoties voluerit fidos nominis sui cultores parva manu ingentes hostium copias fundere. Speraverunt in eo patres nostri, speraverunt & liberavit eos (a). Quod si tam caeca aliquorum mentes erunt, quae tam certis futuri exitii nuntiis nondum respiciant; non tamen nobis desperandum erit tali Pontifice, qualem multa saecula non rulerunt. Scimus egregias virtutes, inclytas animi dotes beatitudinis vestrae, & nunc cernimus quo fervore, qua pietate pro commisso sibi grege insudet. Quae quamquam gratissima nobis sunt, unum tamen nobis summae admirationi fuit, admirationi an potius mœrori? quod sanctitas vestra optat, ut Deus aures nostras aperiat ad audiendam aliquando veritatis vocem; quasi vero veritati aures hactenus occlusimus: atqui ita de nobis respondemus, nos non tam profundo somno sopitos in hanc usque horam obdormivisse, ut haec demum Turcarum victoria nos excitaret; sed diu ante previdimus ea, quae nunc ante oculos habemus; sanctissimaeque memoriae praedecessores sanctitatis vestrae, qui aetate nostra vixerunt, monuimus rogarimusque & per viscera misericordiae Dei obtestati sumus, ut Christiana reipublica consulere: quorum aliqui nobiscum consenserunt; sed tamen semper reperti sunt, qui tam gloriosae & tam Deo acceptae expeditioni inviderent, & omninixu nobis adversarentur. Quod si illi idem sanctitatis vestrae praedecessores viderent, qui aetate nostra fuerunt, redderent veritatis testimonium, & nobiscum una Christiana reipublica tam lugubrem hostium victoriam ingemiscerent, & sponte sua faterentur, expeditionem istam non hac tempestate magis, quam semper necessariam fuisse: verum Deo optimo maximo gratias agimus, quod majestas sua nos potissimum excitare voluit, beatitudine vestra eius vicem gerente & gregem ovium suarum egregie tutante, quae si ceptum iter peregit duce virtute sua, nullum discrimen, nulla calamitas Christianae reipublicae subeunda aut pertimescenda est; nosque, quoad vita supererit, nunquam deseremus tam gloriosam provinciam, tam necessariam, tam ipsi Deo acceptam; sed opes, vires, sanguinem nostrum etiam ad certum exitum pro Christi fide conferemus.

IV. Non laboret in nobis itaque sanctitas vestra, qui a teneris annis, cum adhuc quid esset bella gerere per aetatem nesciremus; cum tamen audiremus esse Turcas, qui Christi religionem negligenter, odissent, persequerentur, eos potissimum cum primum licuisset radicibus evertere optabamus: non laboret in nobis, qui ubi adolevimus & militarem artem didicimus, non

Intermissae expeditionis culpa a Caesare in alios derivata.

eam scire volumus ad Christianorum civitates occupandas, sed potius ad eas vindicandas e manibus tyrannorum, non ad fines adimendos, sed tuendos, non ad eorum dedecus, sed laudem, non ad perniciem denique, sed ad custodiam; huiusque rei testes erunt cuncta bella qua gessimus, semper lacesciti, semper coacti. Et nunc cum videremus beatitudinem vestram tot persuasionibus nos ad pacem & concordiam cohortari, & ita velle pro bono Christianitatis, flecti nos permisimus & condiciones quascumque suscepimus, ne mora ulla in nobis esset, ne per nos defuisse videretur, quin labanti fidei Christianae optularemur, neve unquam voti iusti coram Deo super nos clamaret: neque vero nos cohorteretur sanctitas vestra, qui postquam imperii sceptrum suscepimus, ipsi nunquam desistimus cum quocumque Pontifice agere, ut sanctam hanc expeditionem suscipere: scimus enim eam & necessariam, & utilem, & gloriosam fore. Excitet modo se beatitudo vestra & Christi vexillum erigat, & cum reverendissimis illis patribus iter felicissime adversus hostes arripiat. Nos comitabimur eam, & opes ac vires nostras omnes conferemus: neque etas nostra, quae iam celeri gradu ad senectutem festinat, nos tantillum morabitur; quin si mors illa pro Christi nomine optatissima obrigerit, reviviscere nos ad aeternam gloriam speramus. Sed quid de nobis dicimus? nemo tam impudens erit, aut tam Christiano nomini inimicus, qui si viderit Dei vicarium cum reverendissimis Cardinalibus bellum in Turcas moventem, ac eummet in expeditionem euntem, non omni renuntiata merce, etiam ad certam mortem corvolet: imbecillis nimis mirum sexus & infirma aetas beatitudinem vestram sequetur.

Flecti se ad pacem fuisse profecturum spe belli in Turcas avertendi.

Pontificem & Card. euntes in Turcam se locaturum.

V.

Quare nos iridem rogamus sanctitatem vestram, imploramus, obtestamur, ut provideat, ne quid detrimenti Christiana reipublica capiat. Confirmet opinionem, quam omnes de ea conceperunt, succurrat nuntanti reipublicae, Christianae, liberet faucibus severissimorum luporum oves sibi commissas: neque expectet quod Christiani principes congregentur, quippe longum illud esset, & fortasse periculosum; sed sanctitas vestra gladio Domini super sumur potentissimum cincta iter auspiciatissimum ingrediatur, quae quanto magis ab aliis principibus derelicta erit, tanto erit gloriosior, tantoque magis immensa Christianorum multitudo confluet Deo victimas gratas offerri optantium. Nos vero, qui aut ubi sanctitatem vestram deseremus, qui ultro cupimus hanc fragilem & corruptibilem coronam, quam gerimus, cum illa pretiosissima & aeterna martyrii corona

Mortis pro Christo oppellendae cupidum esse. (a) Ps. 17.

na permutare? neque vero subvertatur beatitudo vestra Turcarum potentiam, non tot apparatibus, non tanta bellatorum copia indigemus; ipse namque Deus est, pro quo certaturi sumus: ipse docebit (a) manus nostras ad praelium, & ponet ut arcum arcum brachia nostra: ipse dabit nobis protectionem salutis suae, & dextera eius suscipiet nos. Quod si haec tam sancta deliberatio in auras evanescat, prout alia hactenus fecerunt, neque alia expeditio fiat, tum summum illum rerum opificem obtestamur, per nos non defuisse, quin vita & sanguine nostro Christianae reipublicae consulere; videbuntque gentes & ipse, cui nil innotum est Deus, nos nulla alia pro re magis unquam elaborasse: per quem vero deceret, is sciat se rationem ante tribunal Dei redditurum. Cetera intelliget sanctitas vestra ab oratore nostro, cui latus scribimus. Datum in oppido nostro Mechliniae die ultima mensis februarii anno Domini MDXVII. regnorum nostrorum Romani xxxii. Hungariae vero xxvii.

VI.

Non Caesaris modo, sed aliquorum etiam principum se ad crucesignatam expeditionem conficiendam paratos esse profitentium offensas patribus literas narrat Paris de Grassis: Finitis, inquit, precibus Secretarius concilii venit ad Papam, ex cuius manibus accepit literas Imperatoris & aliorum principum, quas legit: & erant Imperatoris literae super expeditione contra Turcos exhortatoriae, & exclusivi sunt omnes praeter mithratos. Porro una cum Caesare Franciscum Galliarum & Carolum Hispaniarum Reges arma ad pontificium imperium verfosus se adversus Turcam spondidisse ostendunt Leonis ad Henricum Regem Anglorum aliquot ante hanc sessionem diebus datae literae (b).

(b) Ext. apud Benb. l. 4. ep. 21.

Regi Britanniae. Quam pro nostra in rem Christianam pietate gavisi sumus, & Maximilianum Romanorum Imperatorem designatum, & Franciscum Gallorum Regem & Carolum Regem Hispaniae super capeffendo in Turcas communi sententia bello paratos se esse omnia facere nuper nobis amantissime significavisse: qui quidem omnia sua studia omnes facultates, semetipsos denique ad id pollicendo nostram omnem de illis spem expectationemque impleverunt. Itaque sperare iam incipimus non longe abesse illud tempus, quo vivere nos non peniteat: nam ut adhuc quidem se res habuit, dum & nostris inter nos odii disceptationibusque conterimur, & Turca suis progressibus major in dies formidabiliorque sit, bene cum illis actum videri poterat, qui se ab eis, quae impendere mala putabantur

Ann. Eccl. Tom. XXXI.